
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
МӘЛӘҮЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 
МӘЛӘҮЕЗ КАЛАҺЫ 

ҠАЛА БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД МЕЛЕУЗ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

453850, Мәләүез ҡалаһы, Воровский урамы, 4 

Тел.:+7(34764) 3 74 32, e-mail: gp@meleuz.bashkortostan.ru 
453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 4 

Тел.:+7(34764) 3 74 32, e-mail: gp@meleuz.bashkortostan.ru 

ОКПО     15285801     ОГРН     1060263000016     ИНН     0263011242     КПП     026301001 
 

             Ҡ А Р А Р                                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                                                             

 «_15___» _ноябрь___20 _23_й.      №_181_       «_15_» _ноябрь____20_23__ г. 

 

Об утверждении Порядка оплаты ритуальных 

услуг, связанных с погребением граждан,  

погибших в результате участия в специальной  

военной операции на Украине  

 

 

В целях оказания помощи семьям граждан, погибших в результате участия 

в специальной военной операции на Украине, руководствуясь Законом 

Российской Федерации от 14 января 1993 года  № 4292-1 "Об увековечении 

памяти погибших при защите Отечества» (в редакции от 13 июня 2023 года), 

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле» (в редакции от 13 июня 2023 года), Постановление 

Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2023 года  № 307 «О 

внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от     

06 мая 1994 г. № 460 и признании утратившими силу отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

 

Постановляю: 

 

1. Утвердить Порядок оплаты ритуальных услуг, связанных с погребением 

граждан, погибших в результате участия в специальной военной операции на 

Украине согласно приложению. 

2. Отменить постановление «Об утверждении Порядка оплаты ритуальных 

услуг, связанных с погребением погибших в результате участия в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, а также на 

территории Украины военнослужащих и лиц, проходящих службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации» от 15 ноября 2022 года № 163. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

mailto:54.gpmeleuz@bashkortostan.ru
mailto:54.gpmeleuz@bashkortostan.ru


 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации городского поселения город Мелеуз 

муниципального   района   Мелеузовский район Республики Башкортостан Р.Н. 

Гайсина. 

 

Глава Администрации                                      А.Х. Хасанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.А. Акшенцева 

8(34764)3 73 57 

 



Приложение 

к постановлению Администрации 

городского поселения город Мелеуз  

муниципального района Мелеузовский  

район Республики Башкортостан  

от _15__    _ноября__2023 г. № _181_ 

 

 

ПОРЯДОК 

ОПЛАТЫ РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ, СВЯЗАННЫХ С ПОГРЕБЕНИЕМ 

ГРАЖДАН, ПОГИБШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ УЧАСТИЯ В СПЕЦИАЛЬНОЙ 

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА УКРАИНЕ 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм оказания социальной 

поддержки семьям граждан, погибших в результате участия в специальной 

военной операции на Украине. 

2. В соответствии с настоящим Порядком к погибшим (умершим) в ходе 

участия в специальной военной операции на Украине относятся граждане, 

имевшие место рождения или жительства на территории городского поселения 

город Мелеуз муниципального   района   Мелеузовский район Республики 

Башкортостан, погибшие (умершие) при выполнении задач в ходе специальной 

военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины. 

3. Дополнительная мера социальной поддержки семьям граждан, погибших 

в результате участия в специальной военной операции на Украине 

предоставляется в виде оказания услуг специализированной службой по вопросам 

похоронного дела по организации похорон погибшего (умершего) в ходе участия 

в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, Украины. 

4. Главным распорядителем средств бюджета городского поселения город 

Мелеуз муниципального   района   Мелеузовский район Республики Башкортостан 

как получателем средств бюджета городского поселения город Мелеуз 

муниципального   района   Мелеузовский район Республики Башкортостан, 

осуществляющим предоставление субсидии на иные цели из бюджета городского 

поселения город Мелеуз муниципального   района   Мелеузовский район 

Республики Башкортостан Муниципальному бюджетному учреждению "Ритуал" 

городского поселения город Мелеуз муниципального   района   Мелеузовский 

район Республики Башкортостан (далее - МБУ "Ритуал"). 

5. Субсидия предоставляется МБУ "Ритуал " городского поселения город 

Мелеуз муниципального   района   Мелеузовский район Республики Башкортостан 

в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета городского поселения 

город Мелеуз муниципального   района   Мелеузовский район Республики 

Башкортостан в пределах бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных 

обязательств, утвержденных Администрацией городского поселения город 

Мелеуз муниципального   района   Мелеузовский район Республики 

Башкортостан. В бюджете городского поселения г.Мелеуз отразить расходы в 

соответствии с бюджетной классификацией расходов: 0505.4300106400.612 

 



 

6. Погребение погибших военнослужащих осуществляется в местах 

захоронения в соответствии с волеизъявлением погибшего о достойном 

отношении к его телу после смерти, если не возникли обстоятельства, при 

которых исполнение волеизъявления невозможно, либо иное установлено 

законодательством Российской Федерации. 

7. В случае отсутствия волеизъявления, погибшего право решения вопросов, 

связанных с его погребением, имеют супруг, близкие родственники (дети, 

родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, 

дедушка, бабушка), иные родственники (далее именуются - родственники) либо 

законный представитель погибшего. 

8. Оплате подлежат следующие виды услуг по погребению: (В редакции 

Постановления Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2023 №307): 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) транспортировка погибшего (умершего) от воинской части (аэропорта) до 

морга и (или) к месту предпохоронного содержания; 

3) услуги морга и (или) предпохоронного хранения погибшего (умершего); 

4) услуги по подготовке тела погибшего (умершего) к погребению, в том 

числе расцинковка, перекладывание тела, бальзамирование; 

5) транспортирование погибшего (умершего) к месту прощания и 

захоронения; 

6) предоставление и доставка ритуальных принадлежностей (гроб, венки, 

урны, временный металлический памятник (крест или минарет), ограда, табличка 

(с указанием Ф.И.О., дат рождения и смерти), фотокерамика); 

7) услуги организации и проведения обряда прощания с погибшим 

(умершим), в том числе вынос тела, предоставление и оформление места 

прощания; 

8) погребение; 

9) установка намогильных сооружений (ограда, временный металлический 

памятник (крест или минарет), монтаж намогильных регистрационных знаков 

(табличка, фотокерамика); 

10) предоставление живых цветов. 

Оплата услуг по погребению производится по фактическим затратам, 

подтвержденным соответствующими документами, но в размере не более 

48000 рублей. 

9. Оплата стоимости услуг и товаров, предоставляемых сверх предельной 

стоимости услуг по организации похорон погибшего (умершего) в ходе участия в 

специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, Украины, установленной Администрацией городского поселения город 

Мелеуз муниципального   района   Мелеузовский район Республики 

Башкортостан, производится за счет средств супруга (супруги), близкого 

родственника (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и 

родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иных родственников, законного 

представителя погибшего (умершего) или иного лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение погибшего (умершего) (далее - лицо, 

взявшее на себя обязанность осуществить погребение погибшего (умершего). 

10. Оплата услуг по организации похорон погибшего (умершего) в ходе  

 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102029958&backlink=1&&nd=604950722


 

участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, Украины, производится на основании заключенного 

контракта (договора) между МБУ "Ритуал" городского поселения город Мелеуз 

муниципального   района   Мелеузовский район Республики Башкортостан и 

специализированной службой по вопросам похоронного дела, в соответствии с 

Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» и представленных документов, подтверждающих 

оказания ритуальных услуг (счет или счет - фактура, товарная накладная или акт 

оказанных услуг). 

11. Мера социальной поддержки семьям граждан, погибших в результате 

участия в специальной военной операции на Украине, предусмотренная 

настоящим Порядком, не предоставляется в случае, если похороны или выплата 

пособия произведены за счет средств федерального или республиканского 

бюджетов в порядке, предусмотренном федеральным, республиканским 

законодательством соответственно. 

  

 

 

Управляющий делами     О.А. Акшенцева 


